impositione delatum quod in presentia nostra aut alibi,

nobis conseils, — linguam — in personam excellentis

status, subiimitatevigentem, inordinate laxarat, celsi-

tudini régie inde veraciter excnsasse meminimus*

sicut et juste potuimus, teste Ueo, nam et jiirate

depositiones illorum a qiiibus ortinn ipsa dicebantur

liabuisse delatio, eum etiani evidenter super hiis

excusarunt. Licet autem et tu excusationem ipsam

gratanter admiseris, sicut ex tuaruni série litteraruni

clare percepimus, susuratiu' tameu malitia propterea

non quiesceus, via hujusniodi impositionis mendose

preclusa, aliundc sibi semitaui uitilur rumpere et inno-
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centiam dicti magistri Radulphi novis adinventionibus

lacessire. Sicut enini nobis diebiis proximis per regios

apices intimasti, non desunt qui dicant prefatum magis-

triim Radidphum contra prelatos aliquos de tuo consilio

noliis nliqaa indecentia suis litteris intimasse; set et,

ut audivinius, ad notam sibi infidelitatis inqionitur ((uml,

eo conscio, transiit comissio, quani venerabili iratri

nostro B., Attrebatensi episcopo, super facto fecimus

Fiauimingorum-, super quibus pro ipso magistro Ra-

dulpbo iteratam vicem veracis excusatoris assumimus,

asserentes finniter coram Deo quod nunquam de pre-

latis eisdein scripsit nobis aliquid inhonestum, nec

predicte comissioni consensit in nostra j)resentia, inimo

procul dul)io restitit ne procedcrenius ad illam, Fla-

mingis replicantibus coram nobis se regias habere

litterasquod tu eorum protectionem super hoc inipedirc

aut alias te illis inde non debebas opponere, imo eos in

hoc apud nos obtuleras te juvare. Nos vero qui ex

officii debito justitiani exequi tenemur ad omnes, tune

respondisse memininius quoil, Flamingis ipsis, sicut

nec poteramus, sic nec in justitia deficere volebamus,

propter quod adversus executores causam episcopo

niiMnorato, consiliario tuo, duximus comittendam. Nec

certe fuit expédions ei denegari comissionem hujus-

modi, quia si in illa defecissemus eisdem, suspicione,

ut probabiliter creditur, exinde concepta, nunquam ad

nos pro habendo nostro consilio ^, quod et tuam cau-

sam non leviter promovet et eorum factum notabiliter

aggravât, accessissent ; set hoc pensare non curant

qui in electos maculas ponere et bonuni convertere

conantur in malnm, vel si hoc fortassis advertunt, id

non verentur preterire silentio, ut liberius valeant

innocenti nocere. Porro, amantissime fili, livor quo

tcndat, invidia quo feratur, satis potest ex hujus-

modi falsis impositionibus colligi, satis potest ad quid

dirigatur perversa intentio deti'actorum adverti.

Tabescentes etenim aliène provectu, eidem magistro

Radnlfo hoc ipsum in^^dere videntur quod, juxta

suoruni exigentiaui meritoruni, est in tuo conspectu

magestatis acceptus, quod fideliter et solerter in tuis

se gerit et gessit hucusque negotiis, quod tu de ipso,

veluti fideli et in multis persepe probato, sincère con-

fidis, et dum vera non occurret occasio per quam sibi

possint régie bonivolentie carentiam procurare, cou-

Jean XXII. - T. I.

fingere falsa non dubitant, ut saltem eum a luo latere

per dispendiuni elongationis evellant, intendentcs for-

sitan circa te aliquem suum illi sid)rogare domesti-

cum cujus ministerio cuncta scirc suumquc licen-

tius quandoque valeant implere conceptum ; nec ces-

sabunt, si suggestionibus eorum aures credulas forte

prebueris, donec satisfiat super hoc votis suis, prose-

cuturi in eo quelibet etiam minima, duui magna pro

sua nequibunt confingere voluntate. Sane quanta sit

fidelium et iudustriorum raritas ministrorum sapiens

satis insinuât, cuui querendo virum fîdelem quis iiive-

niet dubietatem et difficultatem inveniendi demonstrat,

unde non videtur expediens ministres antiques et in

variis negotiis comprobatos, pro novis et non prol)atis

dimittere aut etiam elongare. Tuuui namque, fîH, erit

talia prudenter advertere, deferrentium ponderare

conditionem et zelum considerare delati, statuni et

mérita, ac negotiiqualitatem super quo delatus extiterit

aliasque circumstantias diligenter attendere, ut non

facile credas omnem spiritum adversus eum precipue

quem prudentem, soUicitum et Hdeleni in comuiisso-

rum executione probasti, set omnia perspicaci discu-

tione conpungas(?) ut tandem possis judicio quieto

perpendere quantam contra delatum debeas defferen-

tibus fidem dare. Si hoc, fili, servaveris, nedum in

casu proposito, sed in quampluribus aliis, forsan inve-

nies sinceritatem et innocentiam falsa fuisse crimina-

tione notatam, sicut et nonnunquam repertura est

virtutes crimina tulisse pro vitiis et virtuoses actus no-

tam incurrisse pro lande. Dat. iiii nonas septembris '. »

' Voyez ci-dessus les lettres du 28 novembre 1.317 (n" i'il),

du 25 mars 1318 (n"" 526-529), et aussi celles du 6 avril 1318

adressées à la reine (n"' 553, 554).

- Voyez n° 122.

3 Voyez n" 491, 492.

' Cette lettre, postérieure à celles qui sont indiquées dans

la note précédente, est antérieure à la disgrâce de Raoul de

Pereaus, en janvier 1319 (Voyez n" 72, note 1). Le registre 110

ne donne aucune date.

698 Avignon, 5 septembre 1318.

Petro Durand! et Andréa' Porcherii quorumdam arre-

ragiorum quondam episcopatus Tolosani coUectionem

committit. (Reg. 109, fol. 151, c. fi21 ;
— REc.llO.p. ii,

fol. 19 v°, c. 104 et 660.)

38
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« Dilectis filiis Petro Durandi, decano secnlaris

ecclesie Montisregalis, dincesis Carcassonensis, et

Andrée Porchrrii, cannni.co Andegaven.si. Prideni ad

divini ciiltus augiiientuiii populique salutem, quciii iu

quondam episcopatu Tholosano sic multiplicarat Altis-

simus quod per unum aiitistitem salubriter gubernari

non poterat, qiiin immo pluribus opus erat, piis affec-

tibus intendcntes, episcopatum ipsuni in redditihns

habnndantem providinuis dividendum in plures', sic

quod, ecclcsia Tliolosana in metropolitanani erecta,

plures alias erexiraus in cathédrales et collegiatas

ecclesias, quarum singulis cerlas mandavinius por-

tiones de ipsius episcopatus reddilibus et proventibns

assignari, certasque singulis cathedralibus distingui

diocèses auctoritate apostolica limitandas, qnas equi-

dcni cathédrales una cum Apamiensi, cui etiam de

prcdictis redditibus atqnc proventibus certani portio-

nom assignari voluimus, suffraganeas esse decrcvimns

ipsius ecclesie Thblosane. Et ne in ecclesiaruni dis-

peudium predictarnm redditus, proA^entuset jura dicti

quondam episcopatus dilabercutur per occupationis,

dilapidationis vel dissipationis injuriani, nos ipsos

redditus et proventus, jurisdictionem teuqjoralein et

spiritualem, et omnia jura ad ipsum quondam episco-

patum tempore divisionis quibusi-unque causa vel

modo spectantia, ad nostram et apostohce Sedis

manum de fratrum nostrorum consilio a die divisionis

predicte posnimus, caque per venerabilem fratrem

nostrum B., tune abbatem, nunc episcopum Electen-

sem, ac dilectos filios A3-quelinum de Blavia, Engolis-

mensem et Raymbaldum de Rechignevoisin, Ava-

lonensem in ecclesia Eduensi archidiaconos, ac

Berengarium de Olargiis, canonicum Narbonensem,

capellanos nostros et nuntios, aut depntandum seu

deputandos ab eis, colligi, percipi, cxcrceri et con-

servari voluimus-, donec singulis ex predictis ecclesiis

facta fuisset juxta ordinationem nostram realis assi-

gnatio de eisdem, quibus etiam nuntiis injunximus ut

prolatis ecclesiaruni ipsarnm, lîmitationibus et assigna-

tionibus pentlentibus antefatis, ordinatas portiones pro

rata temporis solverent de redditibus et proventibus

antedictis, totali eornm residuo nostre et Sedis ejus-

dem dispositioui expressins reservato. Inhibuimus

insuper quibuscun(iuc coUegiis, nniversitatibus et per-

sonis cujuscunque status, ordinis aut conditionis exis-

tèrent aut quacunque dignitate fulgerent, ne prefatos

nuntios nostros aut deputatos ab eis impedirent

quoinodolibet in predictis, neve de ipsius redditil)us,

proventibus et juril)us quic(puim perciperent, coUige-

rent, retinerent, alienarent vel consumèrent, aut

quovis modo contra assignationem et reservationem

predictas ad ea per se vel alios manus extendercnt,

absque nostro vel Sedis ejusdeni beneplacito vel man-

date, decernentes irritum etinane si secus aquoquaiu

super hiis, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter,

contingeret attemptari, in uuiversitates et collegia

coutrarium facientes, nisi iniVa octo dies post publi-

cationem hujusmodi processus nostri resipiscerentcum

effectu, ea que de redditibus, proventibus et juribus

antedictis retinuissent aut alias contractassent contra

inliibitionem nostram hujusmodi restitucndo plenarie

(lictis nunliis aut aliis auctoritate apostolica deputatis,

iuterdicti, in personas vero similiter exccmnumica-

tionis sententiis promulgatis. Cum igitur predi<ti

mnitii, limitati(jnibus dioccsuui ac assignationibus

portionum oninino couqiletis, per nos fuerint revocati,

et nichilominus adhuc restent de fructibus, redditibus,

proventibus et juribus dicti quondam episcopatus a

die divisionis ipsius usque ad festum beati Johauuis

Baptiste proxime preteritum coUigenda, recipienda et

exigeuda nonnulla in l)lado, vino, pecunia et carnala-

giis consistentia, que omnia nostre et dicte Sedis dispo-

sitioui sunt, ut premissum est, reservata, restent

etiam aliqua de poi'tionibus ordinatis prelatis eccle-

siarum ipsorum jiro rata tempoi-is usque ad festum

exolvenda predictum, nos volontés eis inde satisfîeri

de ipsorum fructuum, reddituum, proventuum ac

jurium residuo colUgendo, ac de eo quod supererit

ordinare, de vestra fidelitate ac circumspectione

contîsi, exigendi, colligendi, percipiendi et levandi

per vos vel alium seu alios omnia et siugula in qui-

buscunque consistentia que de fructibus, redditibus,

proventibus et juribus dicti quondam episcopatus a die

divisionis predicte usque ad festum prefatum exi-

genda, coUigenda et percipienda restare noscuniur

juxta reservationem eandem, nec non debitores, deten

tores, contradictores quoslibet et rebelles per censu-

ram ecclesiasticam ad respondenduni et satisfacien-
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(lum, iippellatione postposita, compellendi, invocato ad

hoc si uecesse fuerit auxilio brachii sociilaris, nec

non universitates seu collegia, ac quascimque per-

sonas vos vel eos quos ad id deputaveritis inipe-

dientes seu perturbantes quominus predicta libère

juxta debitum exequi valeatis, predictas interdicti et

excomnitinicationis incurrisse sententias publiée nun-

tiandi, singulis diebus dominicis et festivis, in locis

et ecciesiis de quibus videritis expedire, et omnia et

singula faciendi que circa premissa et ea tangentia

fiierint oporiinia, plenani vobis concedimus auctoritate

presentium facultatem. Vos itaque per laudabiles

gestus vestros nostre de vobis confidentie non

errasse indiciuni ostendcntes, sic fideliter, sic solerter

sicque discrète vos inpredictis studeatis habere, quod

non solum vitetis confusionis peneque discrimina, sed

et laudis titulos et retributionis premium exinde

mereamini reportare. Dat. Avinione,nonisseptembris,

anno tertio. »

' 25 juin 1317 (n» 262).

2 11 Juillet 1317 (n°' 307-311).

<î»î» Avignon, 5 septembre I31S.

Pi'a'Jicto Andréas l'orcherii stipendium sexdocini tur.

argent! diebus singulis assignat. (Rec. 109, fol. loi

V", c. 622: — Reg. lit), p. ii, fol. 20, c. lOo et 661.)

(( Dilecto filio Aiulroe Porchcrii, caiionico Ande-

gaveiisi, iina cvm dilecto filio Petro Durandi,

decano aecidaris ecc/esie Montisregalis, Carcasso-

nensis diocesis. Cum per alias— Dat. Aviniono, nonis

septenibris, anno tertio. »

700 [Avignon, 5 septembre 1318.]

In e. m. stipendium decemtur. argent! diebus singulis

Petro Durandi assignat. (Reg. 109, fol. 151 v°, c. 623;

— Reg. 110, p. II, fol. 20, p. c. 103 et 661.)

701 [Avignon, o septembre 1318.]

Eisdem mandat ut, de arreragiis prœdicti quondam
episcopatus ab ipsis colligendis, quicquid archiepiscopo

Tolosano ejusque suffraganeis solvendum superesse

repererint, eis solvant. (Reg. 109, fol. loi, c. 624; —
Reg. 110, p. II, fol. 20, c. 106 et 662.)

« Dilecto filio Petro Durandi, decano secidaris

ecclesie Montisregalis, ('arcasso?iensis diocesis, et

Andrée Porcherii, canonico Andegacensi. Per alias

nostras certi tenoris litteras mandasse meminimus

quod de fructibus, redditibus, pi-oventibus et juribns

quondam episcopatus Tholosani, quos faciebamus col-

ligi per deputatos a nobis, ordinate portiones pro rata

temporis solverentur venerabilibus fratribns nostris

archiepiscopo Tholosano ejusque suffraganeis, quo-

usque diocesum limitatio ac ipsorum realis assignatio

portionum essent ad executionem adducte. Verum

quoniam, sicut audivimus, adhuc eisdem archiepiscopo

et suffraganeis aliqua inde pro rata dicti temporis

usque ad festum beati Johannis Baptiste proxime pre-

teritmn solvenda supersunt, volumus et vestre discre-

tioni per apostolica scripta niandamus quatenus, de

residuo fructuum, reddituum, proventuum et jurium

predictorum vobis ad colligendum commisse', dicta-

rum litterarum forma dihgenter attenta et in omnibus

observata, prefatis archiepiscopo et suffraganeis vel

certis eornni nuntiis, quicquid pro rata temporis usque

ad festum predictum solvendum eis superesse repe-

reritis de portionibus antedictis, indilate solvatis,

deducturi (amen, de snmma cuilibet propter hoc

exolvenda, eam pecunie quantitatem ad quam eorum

(juilibet juxta declarationem nostram pro assignatis

sibi redditibus antique décime ratione tenetur, de hiis

autem que illis cxolveritis ab eis recipiatis vdoneas

apodixas, deductionem hujusmodi continentes, quas

cum prefatis nostris ac presentibus litteris vestri

ratiocinii tempore in nostra caméra producatis^. »

' iN° 698.

- Cf. Cette lettre, qui est en rapport étroit avec les précé-

dentes (n"" 698-700), a évidemment la même date.

703 [Avignon, 5 septembre 1318.]

Eisdem ut quosdam fruclus prœdicti quondam episco-

patus Tolosani prias perceptos, certis personis resti-

tuant. (Rec. 109, fol. 132, c. 625; — Reg. 110, p. ii,

fol. 20 v°, c. 107 et 663.)

.' Eisdem. Cum venerabili fratri nostro B., tune

abbati, nunc episcopo Electensi, ac dilecto filio Avque-

lino de Blavia, Engolismensi et Ravmbaldo de Rechi-
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gnevoysin, Avalonensi in ecclesia Eduensi archidia-

conis, etBerengario de Olargiis, ranonico Narbonensi,

capellanis nostris et nuntiis, per alias uostras certi

tenoris litteras mandasse dicamur ul nonniillis per-

sonis que renuerant décimas, redditus atque jnra ad

mensam quondam Tholosani episcopi spectantia, (pio

pridem, videlicet vi° kal. octobris, anno Domini millc-

simo ccc° septimo decimo, ad mensam eandein duxinuis

proinde revocanda', fructus hiijusmodi decimariiui,

jurium atque roddituura perceptos ante rovocationeni

nostram Inijusiiiodi, quos de gratia concesseramus

eisdem, restituere procurarent, volumus et discrétion!

vestre per apostolica scripta mandamus quatenus